« Adolpho quond. Coloniens. archiep.

« Quoties te monitis et consiliis, precibus et præceptis, minis et terroribus inducere curave-

rius, ne conversus in arcum perversum sini causa nobis illuderes, quos ad favendum illi reg Othoni, per litteras et nuntios induxisti, parcens saluti et fane tue, nondum, sic credimus, es oblitus, quamvis exigentibus culpis tuis, sis in reprobum sensum datum. Sed ecce, justo iudicio primus ipse in foveam incidisti, quam ali preparasti, quia cum velles predictum regem dejicere, dejectus es ipse prior propter notum perjurium, præditionem vulgaram, publicam excommunicationem, et inobedientiam manifestau. O si diligenter attenderes, quod laici de te sentiant, quod clerici de te dicant, quomodo tuam vilificasti personam, feodasi ordinem, officium deturpati, factus tibi ipsi contrarius, et reprobans temetipsum, proculdubio non minus crubesceres de infamia, quam doleas de jactura. Condoleamus utique tibi, is, famen tu doleas, non quidem ad exercendam vindictam, sed ad penitentiam peragendam, quoniam inutiliter vindicare te studies, posses autem utiliter penitire. Quid enim tibi possunt prodesse homicidia, sacrilegia, furtæ, incendia, et alia facina quæ committis? putasne, per illa valeas apud Dominum, aut etiam apud nos indulgentiam promereri? facta sunt novissima tua pejora prioribus, dum accumulando peccata peccatis pressus pondere visiorum, ad inferni te profunda demergis. Ne putas, quod verba ista de cordis amaritudine proferamus, cum etsi tuam odiamus offensam, diligamus naturam, memores adhuc illius dilectionis antique, qua le inter fratres et coepiscopos nostros affectuosius amabamus; sed ex compassio-nis affectu, novit Dominus, verba ista proferimus, quoniam geminus et tristamur, dum audi-mus te de malo vergere semper in pejus, quia licet graviter ledas alios, gravius tamen ledis te ipsum, et inde deficit amplius, unde magis profi-cere te confidis.

12. « Memorare novissima tua, si forsitan resipiscas errore, ad illum per humilem penitentiam te convertens, a quo te per contumacem inobedientiam avertisti, quoniam haec sola tibi semita est relicta, per quam venire poteris ad salutem. Licit enim redire non possis ad gradum, a quo merito decidisti, si tamen sub potenti manu Dei te humiliare curaveris, adhuc te poterit ejus dextera sublevare; sin autem pravis acquiescendo consiliis, et iniquis operibus insistendo, magis ac magis provocaveris ejus iram, proculdubio non effugies manus ejus, quae te punient graviter in praesenti, et gravius in futuro. Monemus ergo te, frater, cum lacrymis, et exhortamur in Christo Jesu, qui venturus est judicare vivos et mortuos, quatenus nostris salubribus monitis acquiescens, per penitentia medicinam de morte resurgas ad vitam, et ad ubera matris Ecclesie revertaris, quæ pio miserationis affectu recipit filios delinquentes. Quoniam etsi sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam in gravem difficultatem induxeris, de qua per te non posset aliquatenus liberari, quia

¹ Arnol. Lub. Chron. Slav. I. vii. c. 5. — ² Alb. Stad. Chr. an. eod.
— ³ Roh. de Mont. eod. ann. — ⁴ Stad. ubi sup. — ⁵ Nauel et alio.
— ⁶ Ep. LXXXVI. — ⁷ Ep. XCIV.

tamen ille est fundator, et fundamentum ipsius, qui imperat ventis et mari, dum ipse sit nobis adjutor, non timemus quid facial nobis homo. Dat. Ferentini VIII kal. Julii, anno IX.»

13. Ul ferocientis Adolphi elatos animos compressit, ita Echeberto Bambergensi episcopo, qui cum ob defectionem ab Innocentio Ecclesiasticis censuris jam ante irrelitus ac munere interdictus fuisset, denum ad frugem reversus, clericum suum Romanum ad Apostolicę Sedis implorandum misericordiam miserat, absolutionis beneficium largitur¹, atque ad fidem servandam animos addidit; extat episcopi ejusdem rescriptum² ipsius sigillo munitum, ab eoque ad Romanum Pontificem transmissum, quo professus est, se « ex fidelitatis (n*isi* a*ll*) obedientieque juramento ofi*m* in consecratione sua concepto, teneri domini pape mandatis in negotio etiam Romani imperii obtemperare. Ego Echebertus Babembergensis episcopus, per hoc scriptum sigillo meo munitum volo fieri manifestum, quod et illo juramento fidelitatis et obedientie, quod in consecratione mea corporaliter praestiti, profiteor me teneri ad obedientium etiam super negotio Romani imperii mandatis domini pape. Unde sub illo juramento spondeo et promitto, quod super negotio Romani imperii mandatis domini mei pape Innocentii sine fraude pareho, et cum ab eo vocatus fuero, cessante justo impedimento, ad presentiam ejus accedam. Mandavi præterea Liupoldum clero meo, et mandatum non revocavi, ut prescripta juret in animam meam ».

14. *Philippum cum Othonem reconciliat Innocentius, missis legationibus.* — Verum dum principes alii refractarii, de quibus modo diximus, in meritis reprehensiones incurruunt, Philippus Sueviae dux Othonis in imperio amulus, adeo contumax atque in Romanam Ecclesiam contumeliosus, frequentius ab Innocentio monitus, ad se tandem rediens, muntios litterasque pro reconciliacione obtinenda supplex mittit, in omnibus uti profiteatur se morem gerere paratum, ut veniam consequatur, ut vero tanta haec gesta, exactus discutiendum est. Praeceperat novissime Innoc. Aquileiensis patriarchae, ut errantem filium monitus ac minis ad officium revocare studeret, quod ille egregie praestitit, idque pontificie ad ipsum redditæ litteræ testatur³, quas, ut magni ponderis referre operæ pretium existimamus.

« Aquileiensi patriarchæ.

« Dignas fraternalitati tue gratiarum referimus actiones, quod circa principem illum, quem nosti, mandatum nostrum fideihter exequi studisti, credentes quod quantum in te fuit, nihil apud cum omisisti de contingentibus, quamvis ex iis quæ tibi mandata fuerunt, aliqua videaris apud alios omisisse, responsionem autem ipsius gratam in multis habemus, tum quia sapit Catholicam veri-

tatem, tum quia piam devotionem ostendit, verumtamen in facto Ecclesie Maguntinae nec juste, nec honeste respondit, quia sicut ex ipsius scripto perpendit manifeste, sic vult dimittere Liupoldum intrusum, ut ex nos Siffridus archiepiscopum faciamus omnino cessare, quod quam sit iniquum, frivolum et absurdum, tua, sicut credimus, fraternitas non ignorat. Nos igitur, postquam correctionem ipsius diutius expectavimus, enique fecimus frequentius admoneri, super hoc, auctore Domino, procedemus, sicut videbimus expedire. Illud autem habemus acceptum, quod inter ipsum et adversarium sumus tregnas libenter, ut asserit, admisisset, si ad illum nostri potuissent nuntii pervenisse. Cumque nos ad pacem imperii aspiramus, suggestinus alteri parti, ut tregnas non solum recipiat, sed exposcat, et tu, venerabilis frater in Christo, sicut pacis amator, suggestus principi memorato, ut cum treguae postulate fuerint, illas sine difficultate concedat, quatenus nos ex illis occasionem et materiam assumamus, ad pacem imperii salubriter procurandam, quam utique toti orbi Christiano necessariam reputamus». Hactenus Pontifex, qui de his Othonem regem certiorum fecit⁴, adhortatus, inducias cum Philippo ad annum iniret.

15. Ceterum responsio, cuius hic meninit Innocentius, extat in memorato libello² ubi postquam pluribus ostendere conatus est, se defuncto Henrico Augusto fratre suo totis viribus omnique studio contendisse, ut Fridericus ejus filius imperio potiretur, verum cum nullum ex principibus in sententiam suam adducere potuisset, tandem non ambitione, sed illis instantibus atque urgentibus, coactum principatum adisse, de Liupoldo deque aliis que Innocentius in redditâ modo Epistola attigerat, plura afferit, e quibus haec delibanda putavi :

« Scriptum Philippi ad dominum papam etc.

« De domino Liupoldo hoc scitole. Contigit statim post mortem Conradi Maguntini archiepiscopi, et nos venisse Maguntiam et ejus interesse sepulture, et tunc concordi et unanimi electione cleri, accedentibus votis ministerialium et omnium eorum quorum intereral, et assensi et mirabili clamore populi, ipse Liupoldus fuit electus, sicut nobis praesentalus; et quia nostrum non est discutere de episcoporum electione, tantummodo ut ipsa sit concors et unanimis, de regalibus cum investivimus. Postmodum dominus Siffridus apud Pinginam, ut vere putamus, a tribus, vel ad plus a quatuor se permisit eligi, sed cum nos a dilecto fidi nostro VV. patriarcha Aquilegen. et a latore presentium venerabili priore voluntalem vestram intellexus, statim concepimus animum dimitendi Liupoldum ob honorem et reverentiam sanctitatis vestrae, et ob dignitatem sacrosancte Romanæ Ecclesie, quam nos recognoscimus esse

¹ Ep. xiv. — ² Ep. xv. — ³ Cil. libel. Ep. cxxxix.

⁴ Ep. cxl. — ² Ep. cxxviii.

matrem et dominam omnium Ecclesiarum, et quam nos semper revereri volumus et honorare sicut matrem nostram Catholicam et Apostol, et pro posse et viribus nostris eam semper defendere volumus, et efficaciter sue intendere exaltationi; ita quoque volumus dimittere Luipoldum ut et vos inspecto honore imperii, cuius exaltationi et honoris vos teneuntur plenitudine auctoritatis, quae apud vos est, dominum Silfridum cessare faciatis, et nos tunc ad voluntatem vestram, et pro honore vestro ipsum dominum Silfridum in gratiam nostram recipiemus, quamvis in multis gravissime ipse nos offendit, et vel in curia nostra honorifice tenebitur eum, vel de bonis nostris honestos redditus sibi assignabimus, quosque nos provideamus ei loco magna et honeste dignitatis, aecedente ad hoc auxilio vestro et Apostolica auctoritate, quod, ut putamus, fieri posset in brevi.

6. « Ad haec sicut petistis pro reverentia vestra, et hec nobis non nullum esset honorificum vel expediens, inter nos et dominum Oddonem treguas libenter admisissemus, si prefati nuntii vestri usque ad eum pervenisse potuissent. Praeterea pro reformatanda pace et concordia inter vos et nos, inter sacerdotium et imperium, quam nos semper desideravimus, subjeciemus nos vestris cardinalibus et nostris principibus, qui tales sint, qui ut viri Catholicci pacem et concordiam sine omni serupulo dolositatis debeat affectare. Item, si nos in aliquos vos, vel sacrosantam Romanam Ecclesiam offendisse videmur, nos pro honore Comini nostri Iesu Christi, cuius vicem in terris geritis et ob reverentiam beati Petri principis Apostolorum, cuius vicarius esis, et ob salutem nostram nos ad satisfaciendum vobis supponimus: si vero vos in aliquo nos vel imperium lessisse videmini, conscientia vestra super iis vos relinquimus. Cum enim nos pie credamus, et ante passionem et post passionem Dominum nostrum Iesum Christum B. Petro Apostolo claves regni celorum contelisse, et tradidisse jus ligandi atque solvendi, scimus et protestamur, quod vos, qui in locum suum cum plenitudine potestatis successistis, in hujusmodi articulis ab homine non estis judicandus, sed iudicium vestrum soli Deo reservatur, cuius iudicium et examen, quod sibi soli debetur, nobis non querimus usurpare. Ad haec, pater sanctissime, quod nos putamus a quibusdam æmulis nostris fuisse excommunicatione inmodatos ab antecessore vestro, nunquam verum esse seitote, et tantum presuminimus de mira honestate vestra et prudentia, quod si super hoc testimonium vestrum invocaremus, vos hujus rei diceretis nos esse innocentes, quod utique vere dicere possetis. Et utinam apud Ecclesiam triumphantem ab omni vinculo secreta excommunicationis nos sciremus nos esse solutos, sicut apud Ecclesiam militantem, cuius nos membrum esse contidimus, vere scimus nos nullo modo unquam manifeste fuisse ligatos. Super omnibus autem aliis, que nobis objicere decreveritis,

sicut devotus filius vester obedienter nos discretioni vestre submittimus: confidimus quoque in Domino, quod manifestata vobis tota veritate, et cum plene vobis constiterit, quod nulla falsa de nobis sepiissime vobis suggesta sunt, vos in intimis visceribus paternæ vestrae dilectionis nos colligendo, pio nos adhuc affectu obligare debeatis, et cum seiveritis obedientiam et devotionem nostram, quam nos vobis, ut charissimo patri nostro spirituali, cum omni humilitate procurabimus exhibere, scimus quoque verissime, quod in omni nostra tribulatione nunquam adhuc vos, vel sacrosanctam Romanam Ecclesiam dictis vel factis offendimus, quod etiam Deo dante nunquam faciemus; celerum verbis latoris presentium fidem firmam adhibere dignemini ». Ilue usque Philippus, qui præterea nuntiis ad Apostolicam Sedem missis hanc ad Innocentium Epistolam dedit¹:

« Reverendo in Christo patri D. Innocentio, sacrosancte Romanae Ecclesiae summo Pontifici, Philippus Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus, salutem et cum omni reverentia filialis devotionis affectum.

« Dilectum ac familiarem nostrum VV. venerabilem Aquileien, patriarcham, et præcipuum imperii præcipem, una quoque cum ipso alios fideles ac familiares nostros G. burgravium Magdeburgen, Henricum de Smalinechi, et Evihardum de Lurra, presentium latores, a latere nostro ad vestram destinavimus sanctitatem, quibus dedimus plenitudinem potestatis, et auctoritatem omnitudinam, inter Ecclesiam et imperium, et inter vos et nos pacem et concordiam reformatare, et periculosa regni et sacerdotii scissuram feliciter restaurare. Prædictos utique nuntios, quos ad tam excellens factum idoneos reputavimus, ad vos accedentes, a vestra hilariter postulamus recipi paternitate, rogantes attentius et commentantes, quod omnibus iis, que ex parte nostra prudentie vestra intimaverint, fidem et certitudinem dignemini adhibere, ipsi enim a nostra sublimitate tali modo et eo fine recessere, quod sacrosanta Romana Ecclesia semper in nobis tanquam mater in filio sineretur dilectionem, et debitam inventum devotionem, duntaxat nos ejus et vestrum aliquando sentiemus affectum. Quæcumque præfati nuntii nostri pro nobis polliciti fuerint, ut Romanae Ecclesie benevolentiam habeamus et favorem, nos parali sunnus gratariter eadem affectu prosequente compiere, et ipsorum ordinationem per omnia ratam habere et inconcussam ».

47. At Innocentius, cui nihil antiquius, quam ut Christianos principes Ecclesie obsequentes inter se conjungeret, Hugonem episcopum Ostiensem ac Leonem tituli S. Crucis presbyterum cardinalem, ut pacem inter illos conciliaret, in Germaniam legavit. Hoc enim contigisse hoc anno tradit Conradus Urspergensis abbas², vel in sequenti, uti

¹ Ed. Ital. Ep. CLIII. — ² Ursperg. in Chr. an. 1206.

Godefridus auctor recentior describit, qui paulo ante predictam legationem recenset, cumque Germaniae principibus missam ait. De his vero legatis Innocentius ad regionum earum principes Ecclesiasticos et saeculares scripsit¹, quibus sensus animi illustrat, paternum suggerit consilium, legatosque suos plurimum iis commendat.

18. « Innocentius, etc.

« Ejus imitando vestigia, qui omnium viscera in se gerens aiebat : Quis scandalizatur et ego non uror, paterno condolentes affectu, si forsitan summi sacerdotis exemplo, qui reconciliatio factus est in tempore iracundie, hujusmodi possemus reconciliare scissuram ad restaurandam concordiam in imperio, et stabilendam inter ipsorum et Ecclesianum veram pacem, diligens studium et operam impendimus efficacem, et ad hoc specialiter exequendum venerab. fratrem nostrum Ilagonem Ostiensem episcopum, et dilectum filium Leonem tituli Sancte Crucis presbyterum card. Apostolicae Sedis legatos in Thentoniam destinamus. Quocirca universitatibus vestrarum per Apostolica scripta praeципiendo mandamus, quatenus eorum salubribus monitis et mandatis humiliter intendentes, tales vos erga ipsos exhibere curetis, quod nos devotionem vestram debeatibus merito commendare, seituri pro certo, quod cum eos inter ceteros fratres nostros merito sua probitatis specialiter diligamus, quod fuerit eis factum, reputabimus nobis impensum ». Ille usque Innocentius. De eadem legatione agit Lubecensis² : quid vero in Germaniam profecti legati egerint, utque Philippum absolverint, proximo anno dicetur.

19. *De Waldemaro episcopo a carcere liberando Innocentii et regis Danorum littera.* — Nec Philippum solum sed etiam Waldemarum Danorum regem sibi dicto audientem reperit, quo mandante, ut Waldemarum Slevicensem episcopum e carcere emitteret, egregius princeps nuntium et litteras³ omni officie referatas misit, seque pariturnum politicus est, quamvis eo dimisso, sibi regnoque magnorum periculorum metus imminaret, ne cuncte conjuratione facta sibi conflasset.

« Reverendo in Christo patri et domino Innocentio, Dei gratia sacrosancta Romanae Sedis summio Pontifici... eadem gratia Danorum et Slavorum rex, dux Juciae, dominus Nordalbingiae, filialis devotionis plenitudinem cum affectu.

« Cum universi quarumcunquaque per orbem terrarum diffusi Christianae fidei sectatores sanctitatis vestra excellentiam venerari et diligere, non servilis, sed filialis devotionis obsequiis teneantur, illi tamen si justa paternalis vestre meritis voluntat viciuitudine respondere, ad hoc se debent abundantius recognoscere debitores, quos specialis praerogativa dilectionis, et evidenter gratia manifestis indicis honoratis. Licit enim ad obedien-

dum et obsequendum sanctitatis vestrae beneplacitatis Christianae professionis generalibus institutis et gentibus universi communibus teneamur, specialis tamen immensa benignitatis et benevolentiae vestre nobis impensa stimulus urgentioribus excitati ad perficiendum benevolè universa que vestra discretioni noverimus complacere, nos profecto recognoscimus firmius obligatos, quia non solum antecessorum vestrorum, qui antecessores nostros et regnum eorum sincera semper charitatis brachii amplexati sunt, vestigiis incendentes, vos constitutiis dilectionis quam ad ipsos habuerant successores, verum etiam eam studiis incrementis spe quoque majoribus adangere, et ad perficiendum nostrum beneplacitum, et honorem nostrum et regni pariter promovendum, paterna sollicitudine laborare. Suscepitis autem pietatis vestrae litteris, in quibus nos super liberatione Waldemari episcopi sincero affectu et benevolè monustis, cum, ut salva dilectionis vestrae plenitudine loquimur, plerisque quod pelebatur difficile, vel penitus impossibile videretur; eas gratanter recepimus et benigne, nihil grave, quod vobis facile decreveritis quantumcumque damnum nobis, vel periculum in persona, vel rebus imminet arbitrantes, tanta nobis ex precedentibus meritis vestris dilectionis integritate et constantia demonstrata, quod certissimi sumus, quia circa utilitatem et profectum nostrum tam diligentib[us] sollicitudine vigiles, quod ad praecavendum in posterum universa dannia et incommoda, que nobis p[ro]pe regni nostri universitas minatur et metuit imminentem, tale debeat adhibere remedium et cautelam, quod nequaquam super iis oporteat dubitare, ideo ad implendum omne lameli ardum videatur, incunctante et omni deliberatione postposita nobis cognoscimus obsequendum, quicquid vestra providentia nobis viderit imperandum.

20. « Nisi enim projectis post tergum nostrum omnibus excessibus et deficitis, quibus in nos deliquit episcopus prælibatus, ad ea oculos nullatenus retrouquenes, in Domino et vobis spem nostram et confidentiam poneremus, nos, sicut alii pene cuncti, non solum difficile sed impossibile credemus, quod nobis modo urgenti præcipue benevolentiae vestrae plenitudine facile judicamus. Sane, fidel providentiam vestram pluribus occupata inviti longis sermonibus molestemus; quod tamen ipsum contra nos maxime excitavit, vestra dilectioni breviter revelandum per nuntium arbitramur, ut odium pro dilectione, et pro bono malum ipsum nobis reddidisse evidenter declaretur. Cum enim rex Canutus avunculus noster fuisse ab inimicis suis innocenter et immerito interemptus, quedam, de qua adhuc sub iudice lis est, utrum eam haberet concubinam, istum, de quo nobis est mentio, procreavit. Sed cum de generatione istius tanta esset ambiguitas, quippe, post mortem ejus, cuius filium se affirmat, et de matrimonio illegitimo procreatum, utrum cum filium

¹ Cfr. ibid. Ep. CLXIII. — ² Ann. Lubec. Chron. Slav. I. VII. c. 6.
— ³ Apud Innoc. I. VIII. Ep. CLXXXVII.

pralibati vellet asserere, sive non, patris nostri arbitrio linqueretur, ipse tamen divinae retributio-
nis intuitu in saniorem partem dubia exponendo,
ipsum in genus regale, et suam progeniem dignanter suscepit, et non solum in cognatum et consanguineum, sed quasi in proprium filium adopavit. Patre autem nostro de medio sublatu,
cum frater noster piae memoriae rex Canutus regni gubernacula suscepisset, a patris operibus non declinans, se ejusdem dilectionis, quam pater noster ad hunc habuerat, successorem constituit et haeredem, et benevolentiam et dilectionem illi semper exhibuit pleniori, tanquam gratiam quam a patre nostro suscepit augmentando. Quod intercedera ad tempus ducatum, qui nobis debebatur, ei nobis in annis teneris constitutis, concessit, eumque abunde innumeris beneficiis et honoribus ampliavit, sed unde benevolentiam se creditur plenus promerteri, inde ipsius indignationem et odium contra se et nos sensit graviter et inexorabiliter excitari. Nam cum nobis, annis infantie jam transcursis, ducatus noster et haereditas patris nostri redderetur, cuius ipse, ut supra dictum, fuerat ad tempus procurator, dilectionis sinceræ vicissitudinem, quam ipsi et nobis reddere tenebatur, in rancorem et odium indeficiens commutavit. Quod et postmodum (nam secundum proprimum ipsius in die consecrationis sue prognosticum, nihil occultum quod non revelebatur, neque absconditum quod non sciatur) indicis nimis evidenter patet, omnium enim beneficiorum, que a patre nostro et fratre suscepit, ut de nobis ipsis staleamus, immemor vel ingratus, premissum fratrem nostrum et nos regno molitus est, quamvis adjuvante divina clementia (non potuerit), removere, et regis et episcopi minus decenter et juste sibi nominibus maritis contra nos pugnaturus aciem instaurare. Si itaque brevitatis causa omnibus alius pratermissus, que contra nos relata et gravia perpetravit, haec ad memoriam revocentur, nisi vestra in omnibus et super omnia benevolentia attendatur, quid de illo boni potest conjici, qui etiam in mortem nostram tam inco-
center et imberbis non timuit malignari?

21. « Cum igitur et nos et nostra vestra per omnia committimus ordinationi, proctret vestra providentia, ut si ipsum admonitionis vestrae intuitu dimittamus, ita disponatis, ut taliter ad vos perducatur, quod ab inimicis non possit in itinere deprehendi, quia quamvis opera nostra id cognoscamus nullatenus meruisse, Philippus tamen dux Sueviae inimicis nostris magis se sociat quam amicis, et qualiter inter nos et regem Francie res se habeat, vestras magnificentias non conveniente revelari. Ideoque, si in manus premiisi nostri adversarii deveniret, si possint, per eum nobis et regno nostro molestias irrogaret, et, cum perseveret, sicut per litteras vestras et nuntios nostros accepi-
mus, eum in aliquo alio loco ubi opportumum co-
gnoveritis collocetis; quoniam cum ad dilectionis

sinceritatem beneficium, que ei prius a fratre nostro et nobis impensa sunt, nequaquam sufficiens augumentare, timemus quod nullatenus melius modo quam prius possimus ejus benevolentiam promoveri, ideoque magis ejus absentiam quam praesentiam affectamus, eni formidamus posse sinceri affectus constantia copulari. Quod si nec ipsum securi ad vos poteritis perdire, nec sicut dictum est, ei in alio loco munera providere, cum benevolentia vestra ipsum ne nobis noceat permittatis de cætero refinere; tanto clementius nobiscum facientes, quod fere omnium nobis attinentium consilio prætermisso a vestro nequaquam consilio, et beneplacito volumus declinare. Cetera nuntiis nostris vobis committimus enarranda. »

22. His litteris acceptis Innocentius, missis ex cardinalium consilio legato, regem hortalus est ut solutum vinculis episcopum ad Ungarorum regem, dein ad Apostolicam Sedem perducendum illi tradiceret; extat haec Pontificis insignis amoris notis Epistola¹ ad Danorum regem redditia, qua virtutes ejus veribus ornata, commendatique.

« Illustri regi Danie.

« Gratias agimus gratiarum omnium largiori, quod in seremissimo pectore tuo eam virtutum abundantiam cumulavit, ut inveniatur in eo, quod universitas haorial, nec desit ibidein, quod affectio familiaris assumat. Nos igitur specialis dilectionis tuae prærogativa gaudentes, tanto securius tibi preces effundimus, quanto ex tuae celsitudinis litteris, nostro mper Apostolatu destinatis, prioris devotionis, quam ad nos habere dignosceris, arguenda tenemus. Sic autem, fili charissime, convenit, ut per bonorum præteriorum memoriam, quae tam a nobis quam predecessoribus nostris tibi ac progenitoribus tuis sunt affluenter exhibita, te ipsum excites ad majora, nec illa debellatrix virtutum, ingratitudo videlicet, ullum, quod absit, in te locum inveniat, que cum malorum sit provocatrix et exterminatrix meritorum, quo cumque se vel se ingerit, vix sine gravi detimento recedit. Ex dictarum namque perpendiculariter serie litterarum, quod fecit Waldemarus Slevicensis episcopus pontificalis officii gravitate, ut in se regnum sacerdotio conmire, contra claræ memoriae C. regem Danorum fratrem tuum, eni iuramento fidelitatis tenebatur ad strictus, temere conjuravit, omniumque beneficiorum, quae tam a te quam tuis progenitoribus copiose suscepit, impudenter oblitus, multa gravia contra honorem regium perpetravit; tu tamen, tanquam rex clemens et princeps Catholicus, quique doles, quoties cogeris esse Ierus, ob reverentiam summi Regis et salubrem admonitionem Apostolicæ Sedis, quantumcumque idem episcopus te ac tuum regnum offendit, quantumcumque etiam id tibi grave, multis etiam impossibile videbatur, nobis, tamen pro liberatione ipsius exhortantibus et exorantibus incessanter,

¹ Innoc. I. VIII. Ep. CLXXXVIII.

velociter etiam, omni deliberatione postposita, duxisti humiliter obsequendum, nihil difficile reputans, quod tibi duximus injungendum, firmam spem et fiduciam obtinens, quod circa utilitatem et profectum tuum tam diligenti sollicitudine vigilenuis, quod ad praevenendum in posterum damna et incommoda universa, quæ pene universitas regni tui minatur tibi, ac metuit imminentem, tale debeamus provide remedium, quod nequaquam super iis tibi deinceps sit dubitandum.

23. Nos igitur plurimum acceptantes devotionis regie puritatem, ac cupientes tam salut tuae quam tranquillitati regni tui diligenti sollicitudine providere, de communis fratrum nostrorum consilio dilectum filium magistrum P., clericum nostrum, virum providum et discretum, ac suæ probitatis et honestatis intuitu nobis et fratribus nostris acceptum, ad tuam duximus presentiam destinandum, celsitudinem regiam monentes, atque etiam exhortantes in Domino, quatenus juxta preces et exhortationes nostras memoratum episcopum absolutum, et liberum eidem facias assignari, eidem nihilominus providens in seculo conductu, ut usque ad dil. in Christo filium nostrum... Ungarorum regem illumstem, ab eodem valeat idem episcopus sine ejusquam lesione deduci. Nos enim ex tunc auxiliante Deo curabimus providere, quomodo secure ad nos valeat pervenire. Verum quia tam longum iter perficere, vel apud nos per longum tempus manere idem episcopus sine magnis non posset expensis, quas ipsum credimus non habere de sui episcopatus redditibus, tantum ei tribuat ex mandato nostro regia celsitudo, quod ad Sedem Apostolicam veniens ac permanens apud ipsam, decenter et honeste se ac suos valeat procurare. Ad hoc paci ac tranquillitati tua paterna volentes sollicitudine praecavere, dicto magistro deditius in mandatis, ut convocatis magnatibus regni tui tam Ecclesiasticis quam mundanis, candelis extinctis et pulsatis campanis excommunicationem solemnum auctoritate nostra promulget in eum vel eos, qui te vel regnum tuum, vel aliquos de tuo regno propter hujusmodi causam ausu temerario infestabit, quodque fideliter ad Apostolicam Sedem accedet, ipsius mandatum humiliiter recepturus. Super eo vero, quod dictus filius.. et nuntii apud nos multipliciter institerunt, ut in locum praedicti episcopi faceremus dilectum filium.. electum per Apostolicam dispensationis gratiam subrogari, noverit regalis prudentia, quod petitionem hujusmodi non potuimus adimplere, cum sanctorum patrum canonice sanctiones expresse prohibeant, ne quis locum viventis usurpet, antequam idem ab eo canonica fuerit censura remotus. Cum autem idem episcopus ad presentiam nostram pervenerit, quia tunc intelligi poterit suæ redditus libertati, nos de iis quæ pertinerint ad caetelam, nihil, auctore domino, super hoc negotio dimittimus. In fine autem tuam celsitudinem monemos, atque etiam roganus, qua-

tenus dictum magistrum sic decenter recipias et honeste pertractes, ut exinde non immerito tua valeat magnificentia commendari. Datum XIII kal. Februarii ».

24. De matrimonio regis Bohemiae cognoscit

Innocentius. — Cum in Germanos reges inciderit mentio, addendum videtur Innocentium, cum Bohemia rex, legitima uxore repudiata, aliam sibi adjunxisset, ejus causam Salisburgensi archiepiscopo cognoscendam detulisse¹.

« Salzeburgen. archiepiscopo, et abbatii Salzeburgen. diaecesis, et decano Guiren.

« Ex parte dilecti filii nobilis viri..... marchionis Misnensis, et sororis ipsius, nostris est auribus intimatum, quod cum charissimus filius noster... Bohenia rex illustris, ipsam... duxisset legitime in uxorem, ac eam decem et octo annis, et amplius velut uxorem legitimam pertraclasset, filiis et filiabus ex ea susceptis, tandem suadente humano generis iunioce illam a suo consortio separavit; et venerabilis filius noster Pragensis episcopus habitu quorundam prælatorum consilio in quadam monasterio ad petitionem et mandatum ipsius regis, ipsa volente ad eos accedere, ut suas coram eis proponeret rationes, militibus ejusdem regis prohibentibus bis vel ter ingressum eidem, et ex parte illius appellatione ad Sedem Apostolicam interposita, sententiam inter eos non est veritus prouidgare, ac denique ipse rex quamdam aliam.. sororem videlicet charissimi in Christo filii nostri.. regis Ungariae superduxit. Super hoc autem cum ad nos querimonia devenisset, causam ipsam venerabili fratri nostro Alberlatensi episcopo, et coniudicibus ejus duximus committendam, cui postmodum eandem causam instructam ad nostram presentiam remiserunt. Cum denuo tibi fratri.. Salzeburgensi, et bone memoriae.. Magdeburgensi archiepiscopis et dicto filio... preposito Romano, causam commisissemus eandem, ipsi prafatum regem propter idem negotium citaverunt. Sed quoniam idem rex multos eorum, ut asseritur, fecit in honeste tractari, ipsi non processerunt amplius super causa.

25. Interea vero prafatus rex correctus a Domino, sicut dicitur, et magna contra ipsum adversitate surgente, reversus ad ipsum dixisse proponit: Merito haec patior, quia legitimam uxorem meam sine causa dimisi, et propter hoc filios meos filiis confudi. Cumque reatum suum taliter recognosceret, et convocatis majoribus terre sue nihilominus etiam liberis et ministerialibus fratris ejusdem uxoris sue, juravit ipse, fecitque jurari per suos, quod superinductam expelleret et legitimam revocaret; quod postmodum non implevit, licet illud per litteras signatas sigillo proprio confirmari. Quauis igitur ex Apostolica servitutis officio simus omnibus in justitia debitores, volentes tamen ita predictorum marchionis et sororis

¹ Innoc. I. ix. Ep. LVI.

ipsius justas petitiones admittere, ut praefatorum regis Bohemiae ac sororis regis Ungariae justitiam non laedamus, discretionem vestram monemus per Apostolica scripta atque praeципimus, quatenus ad diem et locum partibus competenter vocatis eorum vobis, quos videritis evocando in ipso negotio mediante justitia usque ad calculum diffinitive sententiae, sublati appellations obstatculo, procedatis, et causam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prafigentes partibus terminum congruentem, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui representant, sententiam auctore Domino recepturos. Testes autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum VI kalendas Maii, anno IX. » Atque de Germania regibus hactenus.

26. *Res Ungaricæ.* — Superest, ut de finitimo, nempe Ungaro, nonnulla subjiciamus. Erat is Andreas, qui defuncto nepoti puer, ut ex diebus anno superiori apparebat, in regnum successerat; cum optimi principis specimen daret, morem ei gessit Pontifex, atque universis Pannoniae archiepiscopis, episcopis, cæterisque præsulibus, cunctis principibus præcepit¹, ut ejus proxime feliciter, ut sperabat, nascituro filio fidei sacramento se devincent; data est hujusmodi Epistola Ferentini VII idus Julii, anno nono. Post haec vero accepto de nato filio laeto nuntio, Bambergensi episcopo reginæ fratri, Rome III kal. Decembr. rescribens, injunxit², ut regem adiret, suopue nomine gratularetur. Ceterum antequam ex illis regionibus sermo revocetur, non est prætereundum de Nidrosiensis antistite Innocentium in hujus, successorumque gratiam dato Diplomate archiepiscopum constituisse³, missoque pallio in Norvegia regno metropolitanum confirmasse, clericorum persecutores absolvendi facultatem dedisse⁴, tum etiam tribuisse⁵, ne quis nisi facta ab ipso potestate in ejus metropoli episcopos consecrare aunderet, mandasse denique⁶, ut beati Petri censum per provinciam colligendum studeret, atque ad se Romanum transmitteret. Postremo ne quid Septentrionalium rerum ad hunc annum spectantium præterire videamur, adjicimus Innocentium A., prepositi, qui Magdeburgensis archiepiscopus fuerat designatus, electionem confirmasse⁷.

27. *S. Dominicus cum legatis Apostolicis in Galliam missus.* — Rapiunt ad se orationem nostram Gallicæ res, utque a finitimiis Germanicæ

¹ In hoc. l. ix. Ep. LXXXVII. — ² Ep. CLXXXV. — ³ Sib. VIII. Ep. CCIX. — ⁴ Ep. CCX. — ⁵ Ep. CCXI. — ⁶ Ep. CCXII. — ⁷ Ep. XII.

ducamus milium, hoc anno Cameracenses cives atrocissimis injuriis episcopum summi affecerant, atque ab eo deficiente civitatem hosti traditam, oppidaque ac possessiones Cameracensis Ecclesie ferro igneque vastatas occupabant, ob quæ eorum fidelium moti sacris violatis divina officia celebrare presumperant. Tantis exasperatis flagitiis Innocentius Rhemensem archiepiscopum sanctæ Ronnanæ Ecclesie cardinalem, et Apostolicae Sedis legatum, ejusque suffraganeos animadvertere in eos graviter jussit¹: utque contumaces juste insecentis, ita scelerum penitentes fovit amplexusque est: quare abbatii Cisterciensi, Petro de Castronovo, et fratribus Radulpho Apostolicae Sedis legatis mandavit², ne archiepiscopum Narbonensem ob ea crimina, de quibus convictus esset, molestia afficerent, cui jam paenitentie agende tempus trubuisset.

Tulerant ingentes labores legati Apostolici in excolandis iis regionibus, quæ adeo sentibus spinisque horruerant, ut non tam verbo quam ferro flammaque purgande viderentur; dejecti erant animis, spemque convertendorum haereticorum posuerant: quotiescumque enim de divinis verba apud eos facerent, oghannientes statim hereticos clericorum sceleris, moresque obsoletos obturientes, sentiebant ne sibi tatia, nisi prius emendatis Ecclesiasticorum moribus, predicarent, cum divina providentia Didacus Oxomensis episcopus, vir insigni pietate, qui Roma reversus non obtenta ab Innocentio exnuisti se episcopatu[m] potestate, ad infidelibus Evangelii Iucem liberius inferendam, adducens secum beatum Dominicum, cuius tum virtus mundo efflorescere ceperit, atque apud Montem-Pessulanum in Arnaldum abbatem, ac fratres Petrum et Castronovo, et Radulphum monachos Cistercienses Apostolicae Sedis legatos incurrens ad resumendos animos cohortatus est, abjectaque omni comitatus pompa Apostolorum more pedites sine pecuniis incederent, regionemque obeundo, virtutum splendore omnibus prælucerent, responditibusque id se lubenter facturos, si in re aede nova vir aliquis magnæ auctoritatis exemplo præiret, vir divinus familia Oxonium missa cum iis monachis sine pompa, ac fastu in erudiendis Catholicis, confutandis haereticis, evel lendisque vitiis studium operamque defixit (1).

28. Ceterum Arnaldus Cisterci abbas cum ad celebranda Ordinis comitia perrexisset, iis peractis secum alias duodecim abbates, pluresque ejusdem

¹ In hoc. l. ix. Ep. CXXII. — ² Ep. LXVIII.

(1) Quæ hic narrat annalistæ de adventu S. Dominici cum Didaco Oxomensi episcopo in Provincia ad superiorenum annum 1205 referenda esse demonstrabimus, in Nota ad A. 1207 I. Porro de eisdem utrusque Ordinis Prædicatore vel Minorum, nescio an velutius aliud testimonium alteri possit, ex quod exhibet anonymus scriptor Chronicus Montis-Sereni prope Hellam Savoniae, quod ad annum usque 1223 perditum legitur inter scriptures rerum Germaniarum Menkeni, tom. II. Ita vero ille ad an. 1221: « Duo nova conversationes in provincia et in ipsa civitate Mæzdzburg. haberi cuperunt, coram unius qui sanctos Prædicatores se nominant, alter coram qui Minoris fratres appellantur, de quibus tertius quod ante hoc tempus XX annis instituti, et ab Innocentio papa fuerant confirmati; et prior quadam clericorum tandem est: seipsum vero, et clericos et laicos recipit, quem dicunt ab institutore quodam principum accepisse a. Ex hoc aquilæ scriptore deinde posset utrusque hujus Ordinis religiosi epocham anno 1205 ligandam esse; nisi familiari consuetudo epismodi scriptorum obsteret, qui saepe in gratiam numeri rotundi addere aliquid vel demere non recusat. MANSI.

Ordnis religiosos viros adduxit, qui ut ab Oxo-mensi episcopo edocti erant, summa humilitate, paupertateque more Apostolico eas regiones lustrare, sui quique limites serendi verbi divini definiti. Incedebant pedibus, victum ostiatim queritabant, summoque zelo haereses errores discutiebant. Inter ceteras porro cum sectariis conservatas publicas disputationes celeberrima illa fuit, quae cum Balduino haeresiarcha, ejusque nequitiae socio Theoderico in castro Carnano magno zelo, ac veritatis triumpho habita est: argumentis enim episcopi Oxomensis irretitus hereticus, negans tamen tateri veritatem, ac testuans: « Scio », inquit Theodoricus, « scio cuius spiritus sis, siquidem in spiritu Eliae venisti ». Ad huc sanctus: « Et si ego in Eliae spiritu veni, tu venisti in spiritu Antichristi ». Quanquam etiam divinum numen nonnulla miracula ad incutendum impia terorem explicuit, inter quae illud insigne, quod Petrus Vallisarnen. narrat¹ ex segetibus die festo sancti Joannis a messoribus casis sanguinem fluxisse: « Contigit tempore illo prope Carcassonam miraculum, quod preteriri non debet. Melebant haereticici segetes suas in die nativitatis sancti Joannis Baptiste: ipsum enim non prophetam, sed malignissimum esse dicebant, dum igitur meterent, adspiciens unus ex iis, manum suam vidit, et manipulum suum sanguinolentum, quod videns putavit, quod incidisset manum, sed inveniens eam sanam, exclamavit sociis: Quid ultra? Adspicentes singuli manipulos, quos tenebant, invenerunt eos sanguinolentos, manibus conservatis illæsis. Venerabilis autem abbas Vallium Guido tunc erat in illa terra, qui manipulum sanguinolentum vidit, et ipse mihi hoc narravit, etc. (f.) ».

29. Affert etiam² auctor illustre aliud mira-

¹ Petrus Vallissar. Hist. Albeg. c. 3. — ² Cap. 7.

culum, quod beati Dominici opera ad haereses falsitatem evincendam, defigendamque in perfidiorum oculis Dens patravit: schedula enim in qua tides Catholica a sancto exarata erat, ter flammis injecta ad probandum fidem ter illæsa resilivit. « Dispulaverant quadam die quidam predicatores nostri viri religiosi adversus haereticos, unus autem de nostris, Dominicus nomine, vir totius sanctitatis, qui socius fuerat episcopi Oxomensis, anchoritæ, quas in medium produxerat, rededit in scriptum; et cuīdām hereticō tradidit schedulam illam, ut supra objectis deliberaret. Nocte igitur illa erant haeretici congregati in una domo, sedentes ad ignem. Ille autem, enī vir Dei tradiderat schedulam, produxit eam in medium; tunc dixerunt socii sui, ut in medium ignem illam projectet, et si schedula illa combureretur, vera esset fides, immo perfidia haereticorum; si vero incombusa maneret; fidem, quam predicabant nostri, veram esse faterentur. Quid plura? in hoc consentiunt omnes, schedula in ignem projectur, sed cum in medio igne aliquantulum moram fecisset, incombusa penitus ab igne resilii, stupentibus qui aderant; unus ceteris durior, ait illis: Projectatur in ignem iterum, iterum resiliet incombusta; quod videns ille durus et tardus ad credendum, dixit iterum: Trina vice projectatur, et tunc sine dubio rei exitum cognoscemus: projectur tertio, nec tunc quidem comburitur, sed integra ab igne resiliet et illæsa: haeretici autem visis tot signis, nec tunc ad fidem voluerunt converti, sed in sua manentes malitia, districtissime sibi invicem inhibuerunt, ne miraculum istud per narrationem alicuius ad nostrorum notitiiam deveniret: sed miles quidam, qui erat cum illis, qui aliquantulum consentiebat fidei nostra, noluit celare quod viderat, sed pluribus enarravit. Factum est autem hoc apud Montem regalem, sicut ab ore viri reli-

(1) Læciam hanc in Annalibus contractis assuit Raynaldus: Narrat alio insigne prodigium a S. Dominico editum. Vita illius auctor quo novem nobilis matrone haereticus versatus irretit, fugiente ut ab iustis ac tetra spicis dæmonio, fidem orthodoxæ veritatem amplexum sunt: « Cum, inquit, in Tolose partibus apud castrum quod Faunum-Jovis vocant, prediceret via Dei, cum abeundo, fidem Catholicam ergo adstrinxerat, haereticorum perfidum multis modis confundisset, absoluta concione, more solito in Ecclesiæ precandi causa remansit: et ecce novem matronæ nobilis ex illo castro venient, intravit in templum, cabunt ad pedes ejus, et denuo: Serve Dei, adjuta nos. Si vera sunt que hodie pro conceione dixisti, jupiteridem mendes nostras necesse est spiritus errors occurrat: nam istis, quos tu haereses vocas, et nos Homines Bonos appellamus, usque in præsens crecidimus et adhaesimus: tolle corde; nunc vero pro sis fluctuanus annuis: Serve Dei, adjuta nos et ora Deum nunc, ut notam nobis faciat fidem suam, in qua vivamus, mortuam, et salvam tam. Tunc vir Dei stans, et aliquando intra se orans, paulo post dixit ad eas: Constante eti, et expectate intrepidae; confido enim in dominio beo meo, quod ille qui neminem vult perire, jam declarabit vobis cuiusmodi dominio haecenes adheseris: mox: viderunt et medio sumo felici teletum proshire, roris magnitudine, crassis oculis et igneis, lingua oblonga, lata, sanguinolenta, et usque ad umbiduum producta, cunda brevi, et in sublimè erecta, illa ut loci ejus turpitudinem quoconque se vertetur hominum os ostenderet, factore intolerabili inde exhalante; cumque apud matronas illæ seorsus haec illæcum agfasset, ad restum quae e campana pendebat insilens, et per eam sursum scandens, tandem disparuit, tanta post se vestigia derelinques. Conversus autem ad matronas S. Dominicus, minimum territus consolidatior ita dicens: En ex eo quod coram oculis vestris, Deo volente, apparuit, potestis animaduertere, qualis sit ille, cui hucusque servisist. At ille gratias Deo ageat ad fidem Catholicam integerime se receperunt».

Exantasse eundem S. Dominicum gravissimos labores et contumelias Iacto animo perfuisse, dum Evangelium inter haereticos predicabat, singulari opula instaurat, narrat enim auctor qui hanc subiungit: « Accedit ut tempore ut disputatione sollemnitas deberet cum haereticis ventilari, ad quam eum episcopus loci cum multa se pompa prepararet itum, dixit ad eum pater Christi: Non sic, mi domine pater, non sic est contra thos superbae procedendum: humiliatis, et patientia, religionis, aliusque virtutum exemplis convenerunt sunt veritatis adversari, non fastu elationis, et ostentatione glorie sacrularis. Armenior ergo devotis orationibus, et humilitatis officia preferentes, discalceati contra Gottah procedendum. Assensu episcopus consilio pietatis, et discalceati sunt omnes: cumque de via dubitarent, obviavam habuerunt haereticum, quem Catholicum existinabant, qui eos ad locum recto iture, ut spondarent, non perduxit, sed ad nemus quoddam peribus muliere seduxit, illa inter vespes et spumas pedes eorum vulnerare sunt, et circa sanguine respersa. Tunc pugli Dei cum omni patientia suffrinx, et in juventudem Dei laudem prouprens, ad collaudandum et sustinendum cum patientia omnes horritis est, dicens: Confidite in dominio, charissimi, quia de calo vos manet triumphus, jan enim peccata nostra sanguine expandit. Cernens malignas illæ miram eorum et letam patientiam, optimisque sermonibus sancti compunctus, malitiam confessus, haeresem algoravit: venientibus autem ad locum rectis corde orta est letitia, perversis vero confusio et tristitia».

giosissimi audivi, qui schedulan hæretico tradidit
suprascriptam, etc.¹

30. Innocentii litteræ ad monachos Cistercienses. — Cum superioris Arnaldi ad Cisterci co-
mitia profecti mentionem ediderimus, atque inde
secum duodecim abbates ad confutandos hæreticos
adduxisse viderimus, prætereundum non est Inno-
centium ad eos religiosos viros coactos Cisterci
dedisse litteras, quibus se eorum precibus impense
commendabat, urgebatque ut in divina amplifi-
canda gloria operam strenue collocarent¹.

« Universis abbatibus in generali Cistercien-
capitulo congregatis.

« Postquam, vocante Domino, ad officium
fujimus piscatoris assumpti; naviculam nobis cre-
ditam duximus supra mare, ut rete nostrum ad
capiendos pisces in verbo Domini laxaremus. Ve-
rum hoc mare magnum et spatiuum sevissima
tempestatis fragoribus concitatum, tot et tantis ad-
versus eamdem naviculam coepit fluctibus intu-
mescere, ut non solum impedita sit aliquatenus
piscationis industria, verum etiam gubernandi na-
viculam pene defecerit disciplina, fremitu etenim
maris gurgites, et aquarum colles nunc se undis
exagitatis extenuant, nunc vero alluvionum con-
cursibus, se reinflant. Sævit tola pelagi superficies,
et quietis impatiens, nec ad navigandum exhibit
se tractabilem, nec habilem ad piscandum, oculis
quoque ventorum spiraculis patefactis ad con-
quassandum naviculam, quasi conjurata societate
a quatuor mundi partibus multiplices venti pro-
dierunt, et in circuitu ejus mutuo inter se contra-
rietate confligunt, nutare compellunt ipse malus
crebro elitus spiritu procellarum, ac rudentum
regimine, crepitu minante fracturam, quasi scin-
duntur velorum carbasi, et universa fere torpe-
scunt nautici moderaminis argumenta. Accedit
autem ad hujus calamitatis augmentum, quod cum in prægrediens æquoris vastitate reptilia, quo-
rum non est numerus, commoren tur, ferales be-
stiae inter ipsa discurrunt, quæ nisi mutuo sese
devorent, parum putant esse crudele, quod aliorum
mortibus non indulgent; præter hæc insuper et
piratarum insidia non obdormiunt, qui diversas
perambulant vias maris, et quos mare ma-
risque bellua, rabiesque ventorum incessanter
exagitant, ipsi sæviore iis omnibus quotidiana
persecutione molestant, ut de Charybdi et Scylla
catenisque maris periculis taceamus. Quamvis
igitur tot essentius difficultibus circumplexi, na-
viculam tanen ipsum quibuscumque potiuimus
gubernare curavimus argumentis, ac interdum in
mari hoc, reti pectoris extenso, pisces non mo-
dicos conclusimus in eodem, quos cum ad portum
ducere crederemus, eorum aliqui rete ruperunt,
et non solum ipsi protinus in ventrem pelagi sunt
relapsi, sed et alios post se compulsero relabi. La-
borantes denique reficere rete fractum, aquas

eliam, quæ naviculam intraverunt, et computru-
erunt in ipsa, conati sumus ejicere ab eodem
neve pra confusione mari et fluctuum naufragio
possit eam inflans procella demergere, oportet nos
ipsam in solo Dei nomine per anchoram fidei sta-
bilire. Quæ sint autem hæc, dilectissimi filii, et
sub quorum vobis stylo dicantur, prudentiam ve-
stram credimus non latere, si ad ea subtiliter in-
daganda discreta considerationis aciem exten-
datis.

*31. « Cum igitur inter tot et tanta pericula
constituti vestris indigeamus meritis et orationibus
adjuvari, oramus et obsecramus vos per vi-
sera misericordie Dei nostri, quatenus nobis in
maris altitudine fluctuantibus charitatis vestrae
suffragium impendatis, et remis orationum vestrae
rurum piscatorem et naviculam sublevantes, illum
qui mari et ventis imperat exoretis, ut per suam
misericordiam infinitam super nos illuminans vultu
suum, interiorem et exteriorum tempestatem
serenet, compescat undique ventos, et mare cir-
cumcumque tranquillet, nosque flamini sancti
Spiritus navigationis nostra vela pandentes, dextera
sancta sua dirigat et conservet, mittatque nobis
spiritum suum a quatuor ventis cali, quo
gubernatore, quo due, impleta denum sagena
piscibus, scopulos valeamus insidianum mon-
strorum effugere, ac inter ferventia procellarum
discrimina merces Dominicæ ad portus tutissimos
adsportare. De plenitudine vero gratie nostræ se-
curi ad sanctæ religionis cultum latius propagan-
dum ferventius insistatis, et de vinea Domini Sa-
baoth vestre cure commissa, quæ per ipsius
gratiam a mari usque ad mare palmites jam ex-
tendit, studeatis eradicare nociva, et utilia plantare
curetis, quia bona opinione odorem, et pte con-
versationis fructum apud Dominum et homines
proferentes de virtute in virtutem ascendere me-
reamini, donec Dominum deorum in Sion videatis.
Datum Ferentini V id. Julii, anno IX ».*

32. Controversiae inter reges Anglum et Francum. — Eodem anno pridie nonas Junii Alam
reginam Francorum regis matrem et vivis ereptam
testatur Rigordus¹; quo pariter anno et mense, ut
auctor idem addit, audiens Philippus Joannem
Anglorum regem magnis cum copiis ad Rupellam
appulisse, collecto exercitu Pictaviam ingressus,
cum civitatem principem aliaque loca presidiis
muniisset, firmassetque, Parisios redit, Joannes
vero Andegavum adnotis castris cepit, vastavit-
que; cumque Toarcensis vicecomes a Gallo descri-
visset, fœdusque cum Anglo iniisset, Philippus
in Pictaviam reversus atque adversa utrinque acie
ad pugnam instructa, Joanne Toarci commorante,
vicecomitis ditionem pene delevit; tandem a festo
Omnium Sanctorum die ad duos annos conciliatae
inter reges induciæ, seseque illi domum receper-
unt; eadem de induciis ad duos annos contra-

¹ Junoc. l. ix. Ep. cxix.

¹ Rig. de Gestis Phil. Aug. Franc. Reg.

etis Robertus de Monte¹ et Matthaeus Parisius².
 33. *Controversia de electione Cantuariensis episcopi.* — Jam vero quidnam in exorta Cantuariensis archiepiscopatus superiori anno controversia definitum, ex Parisio videamus : « Joannes rex misit Romanum iunctos suos, ut electio de Norwicensi episcopo a papa confirmaretur : eodem tempore Cantuariensis Ecclesie suffraganei procuratores Romanum mittunt, querentes, quod Cantuarienses monachi sine se archiepiscopi electionem fecissent, monachi vero asserebant illam ad se solos pertinere. Audit Innocentius utramque partem, praefigit tempus ad dicendam sententiam XII kal. Januarii ». Haec ipse; et paulo post sententiam pro monachis latam recitat, ejus initium est : « Majoris Ecclesie causas, etc. » Rejecta enim episcoporum electione, factam a monachis approbat. Iis recitat Innocentii litteris, narrationem prolixam auctor exponit de ostensis cœliis sancti Juliani opera cuidam rusticano purgatorii inferorumque pœnis, sanctorumque immensa gloria, quæ ab ipso lector petere poterit, nec enim instituti nostri est, singula hæc divinitus immissa Annalibus intexere. Quod attinet ad res Anglicanas, hoc eodem anno Innocentius datis ad archiepiscopos, ceterosque præsules litteris³, Salesbriensis decani electionem rescidit, idque, ut ait, ipsius electionis defectu, non persone. Roffensem episcopum monet⁴, ne quanvis senio ac laboribus confectus, a pontificibus exercendis muneribus abstineret, ac Sancte-Maria in Via-Lata cardinalem, Apostolicæ Sedi legatum ab inferendis decano Wintoniensi, aliiisque injuriis Anglie regem revocare jussit⁵. De Joanne Ferentino Apostolicæ Sedi legato meminit Matthæus Parisius⁶, dum ait, hoc anno profectum in Angliam, eaque perlustrata ingentem pecuniam vim coegisse, tandemque apud Rodungum sancti Lucæ Evangeliste festo die celebrata Synodo, ex Anglia reversum : consueuisse olim Apostolicam Sedem legatos ad exigendas collectas in provincias mittere, in Ecclesiastica historia frequentissime legitur. Nec taciti prætereamus Rom. Pontificum prædecessorum exemplum eodem anno Innocentium sectatum, dato ad priorem Sancti-Andree Apostoli in Scotia, ejusque fratres Diplomate⁷, in tutelam beati Petri suamque accepisse, eorumque privilegia confirmasse, auxisseque; haec de Anglicis Scoticisque rebus sufficerunt, jam Hispanicas perecurramus.

34. *Innocentius curat res Hispanæ.* — Toletano in primis archiepiscopo et episcopo Zamorensi hanc provinciam tradidit Innocentius⁸, ut Castellæ regem Hierosolymitani hospitalis fratribus quedam oppida possessionesque restituere compellat, cui etiam Compostellanoque mandat⁹, ut controversias, quas Castellanus et Legionensis

reges de quibusdam oppidis exercebant, compонere stideret; cumque Petri Aragonie regis frater Oxiensi episcopo regi obstable, ne ille tum temporis annos decem natus Almodovarensi Ecclesie præficeretur, multa ac nefaria flagitia perpetrasset Innocentius officium suum¹⁰, partesque interposuit. Quod spectat ad Petrum regem, Pamplonensi episcopo, et P. de Castronovo, fratre R. Fontisfrigidi monachis Apostolicæ Sedi legatis imperat, ut de conjugio inter ipsum, et G... de Montepesulanum filiam (de quo idem rex ad Pontificem ipsum scriperat) cognoscant¹¹, utque castrum de Siuna, quod ad Apostolicam Sedem pertinebat, ipsi Petro traderetur operam adhiberent, si ei adversus haereticos pugnanti opus sit, dummodo ab jure ejusdem Sedi non subtraheretur, cui etiam haereticorum bona, que invasisset, retinendi, potestatem fecit¹². Producendum vero in lucem putavimus ob rei dignitatem Diploma Pontificium, quo Petro regi concessit¹³, ut ipsius successores reges ac reginae a Tarraconensi archiepiscopo regia inunctione Cesarauguste linirentur, aliiisque ornamenti cingerentur: « Cum quanta gloria et honore, tripudio et applausu regnum regni Romæ de manu nostra in monasterio Beati-Pancratii suscepis diadema¹⁴, postquam per venerabilem fratrem nostrum P. Portuensem episcopum in regem fecimus te inungi, tua sublimitas non ignorat. Ut dilectionis antem affectum, quem ad tuam habemus personam, per exhibitionem operis evidenter monstraremus, regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pomum, coronam et mitram ad opus tuum non minus pretiosa quam speciosa fecimus preparari, et ea liberaliter tibi donavimus in signum gratiae specialis. Tu vero, tanquam devotus princeps, et Catholicus rex, super altare beati Petri Apostolorum principis regnum tuum nobis, et per nos Apostolicæ Sedi cum multo devotionis affectu per Privilegii paginam obtolisti, illud ei constitueris in perpetuum censuale, firmiter promittendo, quod juramentum fidelitatis et obedientiae in coronatione tua nobis exhibitum inviolabiliter observabis, et ad illud exhibendum et observandum successores tuos obligari volebas. Nos igitur gratiam tibi a nobis exhibitam ad successores tuos derivari volentes, praesentium auctoritate concedimus, ut cum ipsis decreverint coronari, coronam a Sede Apostolica requientes, de speciali mandato per Tarracensem archiepiscopum apud Cesaraugustam solemniter coronentur, praestita super predictis cautione idonea. Et quoniam iure civili statutum est, ut mulieres maritorum honoribus decorentur, praesentium auctoritate concedimus, ut per manus ejusdem archiepiscopi eas licet coronari. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ansu temerario contraire; si quis au-

¹ Bob. de Monte an. 1206. — ² Matth. Par. Hist. Angl. cod. ann. — ³ Innoe. I. VIII. Ep. CLXXXII. — ⁴ Ep. CCL. — ⁵ Ep. CLIV. — ⁶ Paris. Hist. Angl. an. 1206. — ⁷ Lib. IX. Ep. LXXXV. — ⁸ Lib. VIII. Ep. xcixviii. — ⁹ Lib. IX. Ep. II.

¹⁰ Ep. V. — ¹¹ Ep. XCII. — ¹² Ep. CD. — ¹³ Ep. CH. — ¹⁴ Ep. CI.
Exalt etiam in Gest. Innoe.

tem, etc. » Adscripta huius Diplomati dies in Gestis Innocentii non reperitur, in Regesto vero ita apposita est : « Dat. Ferent. XV kal. Jul. »

35. Responsum Pontificis ad Hispanie presules. — Induenda adversus alterius partis Hispaniarum, nimurum Lusitanie regem severitas fuit Innocentio, conculeata enim aquitatem princeps monasterium de Lurban Columbriensis dioecesis, pulsis ejectisque monachis, filie ac monialibus tradiderat, quo accepto Pontifex (ad quem de codem rege multe hujusmodi querelae sepiissime defate) monasterium atque omnia alia ad illud pertinentia restituì jussit, Zamorensique episcopo aliquis injunxit, ut si Apostolica imperia respueret, Ecclesiasticis censuris reluctantem compellerent. Hec omnia fusius in litteris ab Innocentio hoc anno ad episcopum, ceterosque datis¹. Nec vero omittenda Innocentii Hispani responsa et Petri cathedralia; consultus in primis a Bracharensi episcopo de tribus que ambigeret : primum, utrum in singulis Apostolorum peregrinis jejuniis servandum, eum id compluribus placaret, ut solemnis est cultus sex tantum tribueretur : deinde an etiam in sacro Christi Domini adventu ad servanda jejuna obstricti simus, cum de ea re aliud alii sentiant : postrem si festus dies alicuius sancti, eius peregrino jejunatur, in secundam feriam incidat, in praecedens sabbatum jejuniū rejiciendum sit : propositis hisce aliisque questionibus Pontifex sigillatim repondit².

« Innocentius, etc.

« Nos tibi super hoc taliter respondemus, quod apud nos omnium Apostolorum vigiliae in observatione jejuniū celebrantur, præter vigilias sanctorum Philippi et Jacobi, et beati Joannis Evangeliste, quoniam illorum festivitas infra solemnitatem Paschalem, istius autem infra Natalem Domini celebratur. Jejunium etiam apud nos Adventu Domini agitur, et sanctorum vigilias, quorum festivitates oportet secunda feria celebrari, jejunamus in sabbato praecedenti. Praeterea postulasti Apostolicum responsum habere de illis, qui in Quadragesima, vel etiam aliis jejuniis solemnibus infirmantur, et petunt sibi esum carnium indulgeri. Quorum quidam promittunt eleemosynam se facturos, quidam vero propter necessitatem infirmitatis urgentis hoc te sibi quasi ex debito concedi requirent: super quo tibi duximus respondendum, quod cum non subjaceat legi necessitas, desiderium, infirmorum cum urgens necessitas exigit, supportare potes et debes, ut maius in eis periculum evitetur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum XI kal. Martii, Pontificatus nostri anno octavo, nimurum exente. Praeterea eidem episcopo rescriptum³ no virgarum pœnam, qua patro more de iis, qui alteri injuriam intulissent, sumi conseruerat, clericis irrogaret: consultus etiam de canonice regularibus, qui non solum in causis